Ante omnia verò, ut jam dictum est, distinguenda sunt ipsa ægrorum temperaments, ætas, ac sexus; imo quoque distinguendi ipsimet affectus: cum longe alia ratione curatio in majori humorum putrore ac resolutione, quam in minore, requiritur, seu ubi sanguis ac lympha plurimo acido fixo seu melancholico succo scaturit: quorum hæc

hæc longe facilius spirituum ac salium volatili-um applicationem fert, eorundemque continuum usum postulat, dum in magnis humorum resolutionibus à putrore ortis acida ac terrestria fixa, seu alcalia insipida cum adstringentibus ac opiatâ omnem medicandi scopum absolvunt. Saponinus tamen, impeditum sanguinis circuitum mox è primo morbi insultu spirituum ac salium volatilium usu prorsus restitutum, aut ventriculum à crudis, indigestis, viscidis, biliosisque fordibus lenioris vomitoriâ ope purgatum esse.

Ne autem quicquam, quod in huius morbi medela necessario observari debet, omittamus; ideo absque ulla interposita mora aegri non tantum in lecto stragulis bene cooperti decubendi sunt; imo per totum morbi decursum hoc modo requiescant in lecto lecti, quo ab aere frigidioris injuriis tuti degere queant: ubi simul provideant adstantes ac medici, ne frequentius, inopportunitius, vel tempore aliâ minus convenienti aegri stratis exiliant, ac corporis membrorumque jactatione continua sibi ipsos labores arceant; neu multa loquantur, sed taciturni sint: quam garrulitatem *M. Valerius Martialis* in *Mathone* salte perstrinxit libro IV. epigr. 81. his versibus:

Declamas in febre Mathon: hanc esse phrenesin.

Si nescis, non es sanus, amice Mathon!

Declamas aeger, declamas hemitritus:

Si sudare aliter non potes, est ratio.

Magna tamen res est: errans cum viscera febrâ.

Exurit, res est magna tacere, Mathon.

Si enim juxta *Nicolai Tulpii* Amstelædemen-*si* Consulis amplissimi monita observationibus suis subnexa hemicrania laborantibus tacere convenit, multo magis hoc effectum ad ipsas febres malignas, quæ hemicrania periculosiores, extendi poterit.

Neque minus noxium esse nimium corporis aut membrorum motum ex ipsa *Galenii* Medicorum antesignani sententia verum esse comperimus, statuentis febri acuta laborantes ab omni motu esse removendos; quo etiam referre possumus nobilem questionem ab *Hieronymo Mercuriali* de arte gymnastica libr. IV. cap. 7. motam, an corpora agra ullo pacto exerceri conveniat? unde locum, qui maxime ad nos spectat, huc inserere consulum duximus.

Quocirca secundum istos corpora, quæ immo-*dic* temperie calida laborant, nullis vehementibus remissive exercitationibus accommodantur; quod calor, qui diminui debet, ab illis potius augmentum suscipit: quemadmodum *Galenus* de *Premigens*, summa caliditate laborante, narrat, qui necdum à vehementioribus exercitationibus, ino & ab exiguis deambulationibus in porticu, ante balneum saltis, magnopere ladebatur. Unde merito condemnandum est *Aclepiades Prusensis*, qui in ardentibus febribus, referente *Celso*, gestationibus utebatur: in aliis vero febribus, & morbis, medicamenta ac vomitiones tollens, inedia, siti, vigilia, luce primis diebus agrotantes, instar tororis, excruciat: aliis autem diebus ambulationibus, gestationibus, balneis lectulisque pensilibus exercebat.